

สำนึกในนโยบายต่างประเทศสหรัฐอเมริกา
สมัยประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์

Realism in the United State Foreign Policy
under Donald Trump Presidency

จุฑาทิพ คล้ายทับทิม*

Juthatip Klaitabtim*

* อาจารย์ประจำภาควิชารัฐศาสตร์และรัฐศาสนประศาสนศาสตร์ คณะสังคมศาสตร์
มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

บทคัดย่อ

นโยบายสหรัฐอเมริกาเป็นอันดับหนึ่งและนโยบายสร้างสหรัฐอเมริกาให้ยิ่งใหญ่ คือ ยุทธศาสตร์หลักของนโยบายต่างประเทศสหรัฐอเมริกาในสมัยประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ การดำเนินนโยบายต่างประเทศสมัยประธานาธิบดีทรัมป์มุ่งให้ความสำคัญอย่างสูงสุดกับอำนาจ ผลประโยชน์และความมั่นคงของชาติ แม้ว่าต้องละเลยจริยธรรม ศีลธรรม และกฎเกณฑ์ระหว่างประเทศ ในทัศนะของผู้นำสหรัฐอเมริกา อำนาจและผลประโยชน์แห่งชาติจึงเป็นทั้งเป้าหมายและวิถีทาง เพื่อคงไว้ซึ่งอำนาจและรักษาสถานภาพของ “อภิมหาอำนาจ” ดังนั้นนโยบายต่างประเทศสหรัฐอเมริกาสมัยประธานาธิบดี โดนัลด์ ทรัมป์ จึงเป็นภาพสะท้อนนโยบายที่ตั้งอยู่บนแนวคิดของทฤษฎีความสัมพันธ์ระหว่างประเทศสำนักสังคมนิยม

คำสำคัญ : นโยบายต่างประเทศสหรัฐอเมริกา, ประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์

Abstract

The American First Foreign Policy and Make America Great Policy become the grand strategies of the United States foreign policy under Donald Trump presidency. The United States under President Donald Trump has made the utmost effort to gain power, national interest and security, however, disregards ethics, moral, and international norms. From the American leader perception, power and national interest are ends-means and have played a crucial role in order to maintain power and resume the United States status as “Superpower”. Therefore, the United States foreign policy under President Donald Trump is the reflection of Realism.

Keyword : United State Foreign Policy, President Donald Trump

บทนำ

ผลการเลือกตั้งประธานาธิบดีสหรัฐอเมริกาในเดือนพฤศจิกายน ค.ศ. 2016 สร้างความพิศวงระคนความตื่นตระหนกแก่ชาวอเมริกันและประชาคมโลก โดนัลด์ จอห์น ทรัมป์ (Donald John Trump) เข้าดำรงตำแหน่งประธานาธิบดีสหรัฐอเมริกา ในวันที่ 20 มกราคม ค.ศ. 2017 แนวทางการดำเนินนโยบายต่างประเทศสหรัฐอเมริกาของประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ ไม่ว่าจะเป็นการขยายบทบาทของสหรัฐอเมริกาในการสอดส่อง ปฏิบัติการลับ การใช้โดรนในการทำลายล้าง การโจมตีเป้าหมายและการลงโทษผู้ที่เป็นปฏิปักษ์ รวมถึงการตั้งคำถามต่อผู้ต้องสงสัยว่าเป็นขบวนการก่อการร้าย ไม่เว้นแม้แต่แนวนโยบายสหรัฐต่อผู้อพยพและผู้เข้าเมือง ตลอดจนถึงการกระจายกำลังพลของสหรัฐอเมริกาในตะวันออกกลาง ปฏิเสธไม่ได้ว่านโยบายต่างประเทศสหรัฐอเมริกาสัมัยประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์นำมาซึ่งกระแสวิจารณ์และความวิตกกังวลของประชาคมโลก

มโนทัศน์ในการกำหนดนโยบายต่างประเทศสหรัฐอเมริกาสัมัยประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ ตั้งอยู่บนยุทธศาสตร์หลักที่สะท้อนให้เห็นถึงมิติในการดำเนินนโยบายต่างประเทศที่มุ่งเน้นผลประโยชน์และความมั่นคงของสหรัฐอเมริกาสูงสุด ดังปรากฏในการดำเนินนโยบายต่างประเทศที่มีชื่อว่า “นโยบายสหรัฐอเมริกาเป็นอันดับหนึ่ง” (American First Foreign Policy) และ “นโยบายสร้างสหรัฐอเมริกาให้ยิ่งใหญ่” (Make America Great Policy) ทั้งสองนโยบายล้วนสะท้อนถึงแนวทางการดำเนินนโยบายต่างประเทศของสหรัฐอเมริกาที่ตั้งอยู่บนทฤษฎีความสัมพันธ์ระหว่างประเทศสำนักสังคมนิยมที่มุ่งให้ความสำคัญอย่างสูงกับอำนาจ การปกป้องผลประโยชน์แห่งชาติ ตลอดจนการสร้างความมั่นคงแก่สหรัฐอเมริกเป็นอันดับแรก สำนักสำนักสังคมนิยม อธิบายว่าระบอบระหว่างประเทศมีลักษณะอนาธิปไตย สันติภาพและความมั่นคงระหว่างประเทศจะเกิดขึ้นได้โดยอาศัยการคานอำนาจและการใช้อำนาจอย่างชาญฉลาด แม้ว่าจำต้องละเลยจริยธรรม ศีลธรรมและกฎเกณฑ์ระหว่างประเทศ ดังนั้นรัฐทุกรัฐต้องทำทุกวิถีทางเพื่อปกป้องผลประโยชน์และสร้างความมั่นคงของตนเองเพื่อความอยู่รอด

ลัทธินิยมในนโยบายต่างประเทศสหรัฐอเมริกาสมัยประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์

ทฤษฎีความสัมพันธ์ระหว่างประเทศสำนักลัทธินิยม (Realism) เป็นทฤษฎีกระแสหลักที่อธิบายว่า มนุษย์โดยธรรมชาติมีความเห็นแก่ตัว ซึ่งเปรียบเทียบกับรัฐก็เช่นเดียวกับมนุษย์ คือมีความเห็นแก่ตัว การเมืองเป็นธรรมชาติของมนุษย์ โดยมนุษย์เป็นสัตว์การเมืองที่แสวงหาอำนาจและความอยู่รอด ดังนั้นผู้นำจึงต้องดำเนินนโยบายเพื่อผลประโยชน์ทางการเมืองโดยการประเมินสมรรถนะของชาติและสภาวะแวดล้อมเพื่อเลือกนโยบายที่เหมาะสมที่สุด ลัทธินิยมอธิบายว่าระบอบระหว่างประเทศมีลักษณะอนาธิปไตย (Anarchy) สภาพความสัมพันธ์ระหว่างประเทศจึงเต็มไปด้วยความขัดแย้งโดยปราศจากรัฐบาลโลกในการควบคุม ดังนั้นรัฐต่างๆ จึงมีปฏิสัมพันธ์บนพื้นฐานของความหวาดระแวง โดยรัฐแต่ละรัฐจะต้องดูแลช่วยเหลือตนเอง ทฤษฎีสำนักลัทธินิยมให้ความสำคัญอย่างสูงกับอำนาจ ผลประโยชน์ ความมั่นคงและความอยู่รอดของชาติ จากโครงสร้างระหว่างประเทศที่ไร้อำนาจกลางในการควบคุมพฤติกรรมของรัฐ สันติภาพและความมั่นคงระหว่างประเทศจะเกิดขึ้นได้โดยอาศัยการคานอำนาจและการใช้อำนาจอย่างชาญฉลาด แม้ว่าจำเป็นต้องละเลยจริยธรรม ศีลธรรม และกฎเกณฑ์ระหว่างประเทศ นอกเหนือไปจากลักษณะดังกล่าว เราสามารถพิจารณาลักษณะที่สำคัญของสำนักลัทธินิยม ดังต่อไปนี้

1. อนาธิปไตย (Anarchy) ด้วยเหตุที่ระบอบระหว่างประเทศมีลักษณะอนาธิปไตย สภาพความสัมพันธ์ระหว่างประเทศจึงเต็มไปด้วยความขัดแย้ง ปราศจากรัฐบาลโลกในการควบคุมและแก้ไขปัญหอย่างเป็นระบบ ดังนั้นการที่รัฐมหาอำนาจแสวงหาผลประโยชน์และครอบงำรัฐบริวารจึงเป็นเรื่องปกติในระดับโลก รัฐไม่สมควรดำเนินปฏิสัมพันธ์ในเชิงการร่วมมือกัน หากรัฐต้องร่วมมือกันความร่วมมือนั้นจะเกิดขึ้นจากประเด็นเดียวคือ เพื่อผลประโยชน์ที่รัฐไม่สามารถแสวงหาได้ด้วยตนเอง

2. หลัก 3S (State, Self-help and Survival) 3S คือ หลักการที่กำหนดให้รัฐเป็นตัวแสดงหลักบนเวทีความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ โดยรัฐจะดำเนินการใดต้องคำนึงถึงความอยู่รอดของรัฐเป็นหลัก อนาธิปไตยและความมั่นคงคือประเด็นหลักที่รัฐต้องให้ความสำคัญ

3. การคำนวณผลประโยชน์เชิงเปรียบเทียบ (relative gains) ทฤษฎีสำนักสังคมนิยมมองว่าทรัพยากรมีจำกัด ดังนั้นทรัพยากรในระบบระหว่างประเทศจึงเท่ากับผลประโยชน์และผลประโยชน์เท่ากับอำนาจ จะพบว่ารัฐที่ดำเนินนโยบายในแนวทางสำนักสังคมนิยมมักจะดำเนินนโยบายการค้าในรูปแบบของการกำหนดมาตรการทางการค้าและพยายามแสวงหาผลประโยชน์อย่างสูงสุดต่อรัฐตน รวมทั้งดำเนินนโยบายกีดกันทางการค้าในการมีปฏิสัมพันธ์ระหว่างรัฐ

4. ระบบระหว่างประเทศ (International system) มีเพื่อผลประโยชน์ของรัฐมหาอำนาจมากกว่ารัฐเล็กๆ อันเนื่องมาจากกฎเกณฑ์ต่างๆ ในระบบระหว่างประเทศมักถูกกำหนดจากรัฐมหาอำนาจ

5. ทฤษฎีสำนักสังคมนิยมให้ความสำคัญอย่างสูงกับอำนาจ ผลประโยชน์ ความมั่นคงและความอยู่รอดของชาติ

6. มนุษย์โดยธรรมชาติมีความเห็นแก่ตัว มนุษย์จำเป็นต้องแสวงหาผลประโยชน์และต้องทำทุกวิถีทางเพื่อความอยู่รอด

7. สงครามและความขัดแย้งเป็นสิ่งที่หลีกเลี่ยงไม่ได้ รัฐต้องทำทุกวิถีทางเพื่ออำนาจและผลประโยชน์แห่งชาติ ความขัดแย้งในเวทีความสัมพันธ์ระหว่างประเทศมีโอกาสดังขึ้นได้ และความขัดแย้งระหว่างรัฐจึงเกิดขึ้นมากกว่าความร่วมมือระหว่างรัฐ

8. หัวใจสำคัญของการดำเนินนโยบายต่างประเทศ คือ การแยกศีลธรรมออกจากการเมือง

9. การมองโลกต้องตั้งอยู่บนพื้นฐานของความเป็นจริง การสร้างระบบความมั่นคงองค์การความร่วมมือและสันติภาพเป็นสิ่งเพ้อฝัน เนื่องจากไม่มีมิตรแท้และศัตรูที่ถาวรในเวทีการเมืองระหว่างประเทศ ดังนั้นการแก้ไขความขัดแย้งด้วยระบบพันธมิตรและระบบดุลแห่งอำนาจจึงเป็นแนวทางที่เหมาะสมที่สุดในโลกแห่งความเป็นจริง

ด้วยมโนทัศน์ในลักษณะสังคมนิยม การดำเนินนโยบายต่างประเทศของสหรัฐอเมริกาในสมัยประธานาธิบดีทอมป์จิ่งมุ่งเน้นผลประโยชน์ของสหรัฐอเมริกาเป็นสำคัญ ซึ่งแตกต่างจากนโยบายต่างประเทศสหรัฐอเมริกาสสมัยประธานาธิบดีวาร์ค

โอบามาที่มุ่งสร้างยุทธศาสตร์หลักที่เชื่อมโยงผลประโยชน์สหรัฐกับผลประโยชน์ของประชาคมโลก โดยถือว่าระเบียบระหว่างประเทศก็เป็นผลประโยชน์สำคัญของสหรัฐอเมริกา แต่นโยบายต่างประเทศสหรัฐอเมริกาสืบประณามาธิบดีโดนัลด์ทรัมป์กลับตรงกันข้าม ผู้นำสหรัฐอเมริกามีความเชื่อว่าผลประโยชน์ของสหรัฐมีความสำคัญกว่าผลประโยชน์ของประชาคมโลก สหรัฐอเมริกาไม่จำเป็นต้องแบกรับภาระความรับผิดชอบที่ไม่จำเป็น ดังนั้นสหรัฐอเมริกาในสมัยประธานาธิบดีทรัมป์จึงมุ่งลดบทบาทของสหรัฐนอกพรมแดนสหรัฐอเมริกาโดยเฉพาะบทบาทด้านเศรษฐกิจและการทูต

นโยบายต่างประเทศสหรัฐอเมริกาสืบประณามาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์

วันที่ 18 ธันวาคม ค.ศ. 2017 ประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ประกาศแผนยุทธศาสตร์ความมั่นคงแห่งชาติฉบับใหม่ ที่มีความยาว 68 หน้า และใช้เวลาร่างเนือหานาน 11 เดือน แผนยุทธศาสตร์ความมั่นคงแห่งชาติระบุว่า จีนและรัสเซีย คือภัยคุกคามหลักต่ออำนาจและเศรษฐกิจของสหรัฐอเมริกา และยังระบุว่า “นโยบายสหรัฐอเมริกามาเป็นอันดับหนึ่ง” ถือเป็นแนวทางสำคัญในการออกแบบนโยบายระหว่างประเทศและยุทธศาสตร์ในการสร้างดุลการค้ำกับประเทศอื่นๆ

แผนยุทธศาสตร์ความมั่นคงแห่งชาติของรัฐบาลประธานาธิบดีทรัมป์ ระบุว่าสหรัฐอเมริกากำลังเผชิญกับอันตรายและความท้าทายในปัจจุบัน ซึ่งแบ่งออกเป็น 3 กลุ่ม ได้แก่

1. มหาอำนาจใหม่ของโลก คือ จีน และรัสเซีย ผู้นำสหรัฐอเมริกามีทัศนะว่าจีนและรัสเซียกำลังพยายามจัดระเบียบโลกขึ้นมาใหม่ทั้งทางการเมืองและทางเศรษฐกิจ โดยความพยายามจัดระเบียบโลกขึ้นมาใหม่ของจีนและรัสเซียจะส่งผลกระทบต่อผลประโยชน์ของสหรัฐอเมริกอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้

2. รัฐอันธพาล อันหมายถึง อิหร่าน เกาหลีเหนือ รัฐอันธพาลเหล่านี้พยายามครอบครองอาวุธที่มีอำนาจในการทำลายล้างสูง และสันถวไมตรีความมั่นคงระหว่างประเทศ

3. ขบวนการก่อการร้าย และองค์กรอาชญากรรมข้ามชาติ

เพื่อธำรงไว้ซึ่งความได้เปรียบในการแข่งขันในโลกปัจจุบัน สหรัฐอเมริกาจำเป็นต้องรักษาและปกป้องผลประโยชน์แห่งชาติที่สำคัญ 4 ประการ คือ

1. การปกป้องมาตุภูมิ (Homeland) ประชาชนชาวอเมริกัน (American People) และวิถีอเมริกัน (American Way of Life) โดยรัฐบาลจะควบคุมอย่างเข้มงวดกับเขตแดน (Borders) ของตนและจะปฏิรูประบบการเข้าเมือง (Immigration System) ของสหรัฐอเมริกา รัฐบาลสหรัฐจะปกป้องโครงสร้างพื้นฐานที่สำคัญ การเอาชนะภัยคุกคามทางไซเบอร์ รวมทั้งการสร้างระบบป้องกันขีปนาวุธที่ทรงประสิทธิภาพที่สามารถปกป้องสหรัฐอเมริกาจากภัยคุกคามทุกชนิด

2. การสนับสนุนความมั่งคั่งรุ่งเรืองของสหรัฐ (Promote American Prosperity) รัฐบาลมุ่งฟื้นฟูเศรษฐกิจของสหรัฐเพื่อสร้างผลประโยชน์ต่อแรงงานและบริษัทของสหรัฐ สร้างระบบเศรษฐกิจที่เสรีและยังประโยชน์ต่อทุกฝ่าย การกำจัดการค้าที่ไม่ยุติธรรมต่อสหรัฐอเมริกา สหรัฐอเมริกาจะเป็นผู้นำในการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีเพื่อปกป้องเศรษฐกิจของประเทศจากคู่แข่งที่ละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของสหรัฐ

3. การรักษาสันติภาพโดยสร้างความเข้มแข็ง (Preserve Peace Through Strength) ประธานาธิบดีทรัมป์ระบุว่าสหรัฐอเมริกากำลังเผชิญหน้ากับอันตรายและภัยคุกคามต่อความมั่นคงของสหรัฐ รัฐบาลทรัมป์เล็งเห็นความจำเป็นในการเสริมสร้างความแข็งแกร่งให้กับกองทัพสหรัฐเพื่อดำรงความเป็นหนึ่ง เพื่อข่มขู่ศัตรูของสหรัฐอเมริกาและหากจำเป็นสหรัฐจักใช้เครื่องมือทางทหารในการสู้รบเพื่อชัยชนะ และเพื่อให้แน่ใจว่าโลกจะไม่ถูกครอบงำด้วยอำนาจใดอำนาจหนึ่งสหรัฐอเมริกายังดำเนินการสร้างความเข้มแข็งแก่สหรัฐอเมริกาทางอวกาศและทางไซเบอร์ เพื่อธำรงไว้ซึ่งสันติภาพ ความมั่นคงระหว่างประเทศโดยทำงานร่วมกับพันธมิตรและหุ้นส่วนของสหรัฐ

4. การเสริมสร้างอิทธิพลของสหรัฐอเมริกาโดยการสนับสนุนแนวคิดประชาธิปไตย เสรีภาพและหลักนิติธรรม

กล่าวโดยสรุปการดำเนินนโยบายต่างประเทศของประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ จึงประกอบด้วยนโยบายที่สำคัญ 2 ประการ คือ นโยบายสหรัฐอเมริกาเป็นอันดับหนึ่ง และนโยบายสร้างสหรัฐอเมริกาให้ยิ่งใหญ่

1. นโยบายสหรัฐอเมริกาเป็นอันดับหนึ่ง (American First Foreign Policy)

นโยบายสหรัฐอเมริกาเป็นอันดับหนึ่ง หมายถึงการดำเนินนโยบายต่างประเทศที่ให้ความสำคัญกับผลประโยชน์และความมั่นคงของสหรัฐอเมริกาเป็นลำดับแรก ประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์มีความมุ่งมั่นในการดำเนินนโยบายต่างประเทศที่ให้ความสำคัญกับผลประโยชน์และความมั่นคงของสหรัฐอเมริกา หรือกล่าวได้ว่าสหรัฐอเมริกาจะหันไปใส่ใจกับปัญหาในประเทศก่อน ตั้งแต่การเร่งสร้างงาน การเร่งยกระดับสาธารณสุขในประเทศ การเร่งจัดการปัญหาผู้อพยพลักลอบผิดกฎหมายในประเทศ การเร่งปฏิรูปภาษี การตั้งภาคธุรกิจเอกชนกลับสหรัฐ รวมถึงการกระทำทุกอย่างที่จะทำให้สหรัฐอเมริกากลับเกี่ยวผลประโยชน์ล่าสุด

นโยบายสหรัฐอเมริกาเป็นอันดับหนึ่ง ถือเป็นยุทธศาสตร์หลักที่เน้นผลประโยชน์แห่งชาติของสหรัฐอเมริกาเป็นสำคัญทั้งทางด้านเศรษฐกิจและความมั่นคงแห่งชาติ ประกอบด้วยแนวทางสำคัญ 4 ประการ คือ

1. ชาตินิยมทางเศรษฐกิจ (Economic Nationalism)

ชาตินิยมทางเศรษฐกิจ หมายถึง การดำเนินนโยบายต่างประเทศโดยเน้นการกีดกันทางการค้าและใช้หลักการพาณิชย์นิยมเพื่อปกป้องตลาดภายในและเพื่อชาวอเมริกันเป็นหลัก ภายหลังการเข้ารับตำแหน่ง ในเดือนมกราคม ค.ศ. 2017 ประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ ได้ลงนามในคำสั่งฝ่ายบริหารเพื่อถอนสหรัฐอเมริกาออกจากข้อตกลงหุ้นส่วนยุทธศาสตร์เศรษฐกิจภาคพื้นแปซิฟิก (Trans-Pacific Partnership: TPP) เนื่องจากประธานาธิบดีทรัมป์มีทัศนะว่า TPP เป็นข้อตกลงที่จะสร้างความเสียหายแก่สหรัฐอเมริกา สำหรับข้อตกลงการค้าเสรีอเมริกาเหนือ หรือนาฟต้า (North America Free Trade Agreement: NAFTA) สหรัฐอเมริกามีความต้องการแก้ไขข้อตกลงนี้เนื่องจากประธานาธิบดีทรัมป์มีความเห็นว่านาฟต้าเป็นข้อตกลงการค้าที่ทำให้ชาวอเมริกันจำนวนมากต้องสูญเสียตำแหน่งงาน หากแคนาดา

และเม็กซิโกไม่พอใจในเงื่อนไขที่สหรัฐจะแก้ไขในนาฟต้า สหรัฐอเมริกาพร้อมจะถอนตัวออกจากนาฟต้า ความพยายามของประธานาธิบดีทรัมป์ในการแก้ไขนาฟต้าเพื่อให้สหรัฐอเมริกابرลุผลประโยชน์สูงสุดประสบความสำเร็จ ในวันที่ 1 ตุลาคม ค.ศ. 2018 เมื่อสหรัฐอเมริกา เม็กซิโก และแคนาดาสามารถบรรลุข้อตกลงการค้าอเมริกาเหนือฉบับใหม่ที่มีชื่อว่า U.S.-Mexico-Canada Agreement: USMCA ภายใต้ข้อตกลง USMCA ส่งผลให้สินค้าเกษตรจากสหรัฐอเมริกาสามารถเข้าไปยังตลาดแคนาดามากยิ่งขึ้น โดยเฉพาะผลิตภัณฑ์นม เกษตรกรสหรัฐจะเข้าถึงตลาดแคนาดาที่มีมูลค่า 1.6 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐ ข้อตกลง USMCA ยังระบุว่า ร้อยละ 40 ของสินค้านานยนต์ที่ผลิตขึ้นตามข้อตกลง USMCA จะต้องผลิตในอเมริกาเหนือ โดยต้องจ่ายค่าจ้างในอัตรา 16 เหรียญสหรัฐต่อชั่วโมง ดังนั้นข้อตกลง USMCA จึงนับเป็นชัยชนะของสหรัฐอเมริกา

ในทัศนะของประธานาธิบดีทรัมป์และคณะที่ปรึกษานั้น การค้าระหว่างประเทศจะต้องเป็นสิ่งที่สร้างผลประโยชน์ให้แก่ชาวอเมริกัน ซึ่งแตกต่างกับนโยบายต่างประเทศในสมัยประธานาธิบดีสหรัฐคนก่อนๆ เพราะที่ผ่านมาประธานาธิบดีคนก่อนๆ เชื่อในแนวคิดการค้าเน้นการค้าระหว่างประเทศบนพื้นฐานว่าการค้าระหว่างประเทศจะยังประโยชน์แก่เศรษฐกิจโลกในภาพรวมและช่วยสร้างความสัมพันธ์ทางการค้าแบบพหุภาคีกับประเทศอื่นๆ แต่สำหรับประธานาธิบดีทรัมป์กลับคิดว่าการค้าระหว่างประเทศต้องคำนึงถึงผลประโยชน์ของสหรัฐอเมริกาเป็นอันดับแรก ดังนั้นการทำข้อตกลงและการเจรจาที่จะมีขึ้นในสมัยประธานาธิบดีทรัมป์ต้องอยู่บนพื้นฐานที่ว่าสหรัฐและชาวอเมริกันจะได้รับผลประโยชน์อย่างไรบ้าง โดยแนวทางชาตินิยมทางเศรษฐกิจของทรัมป์เริ่มต้นด้วยการปฏิรูปภาษีเพื่อช่วยให้ชาวอเมริกันและภาคธุรกิจสามารถสร้างรายได้มากขึ้น นอกจากนี้ยังมีมาตรการการตั้งกำแพงภาษีสินค้านำเข้าจากจีนและเม็กซิโกเพื่อให้บริษัทของสหรัฐอเมริกากลางทุนภายในประเทศ

2. การรักษาความมั่นคงในประเทศชั้นสูง (Extreme Homeland Security)

สหรัฐอเมริกาภายใต้การบริหารของประธานาธิบดีทรัมป์ให้ความสำคัญกับการรักษาความมั่นคงในประเทศชั้นสูง โดยการกำหนดมาตรการ เช่น การสร้าง

กำแพงกันชายแดนระหว่างสหรัฐอเมริกาและเม็กซิโก ในวันที่ 12 มีนาคม ค.ศ. 2019 สหรัฐอเมริกาได้จัดทำงบประมาณประจำปี ค.ศ. 2020 คิดเป็นมูลค่า 4.7 ล้านล้านเหรียญสหรัฐ โดยงบประมาณประจำปี ค.ศ. 2020 จะเริ่มใช้ในเดือนตุลาคม ค.ศ. 2019 นั้นได้จัดทำงบประมาณสำหรับการสร้างกำแพงกันชายแดนสหรัฐ-เม็กซิโกจำนวน 8,600 ล้านเหรียญสหรัฐ การเพิ่มงบประมาณเพื่อเพิ่มระดับความเข้มงวดในการตรวจคนเข้าเมือง อีกทั้งยังมีมาตรการส่งกลับผู้เข้าเมืองผิดกฎหมายโดยเริ่มจากมาตรการการตรวจเช็คบุคคลที่มีประวัติอาชญากรรม การห้ามผู้ลี้ภัยชาวซีเรียเข้าประเทศรวมไปถึงผู้ลี้ภัยทุกประเทศชั่วคราว การขึ้นบัญชีห้ามพลเมืองจาก 7 ประเทศเข้าสหรัฐอเมริกา ได้แก่ ซีเรีย อิหร่าน เยเมน ไนจีเรีย และยกเลิกการเข้าสหรัฐอเมริกาของชาวมุสลิมในหลายประเทศจนกว่าขั้นตอนการตรวจสอบขั้นสูงจะสามารถรับประกันได้ว่าผู้เข้าเมืองนั้นมีความรู้สึกและมีความร่วมมือกับชาวอเมริกัน อย่างไรก็ตามประธานาธิบดีทรัมป์ได้อนุโลมมาตรวจตรวจสอบขั้นสูงต่อชาวมุสลิมที่พำนักอยู่ในสหรัฐอเมริกาที่มีการลงทะเบียนแล้ว แต่อย่างไรก็ตามผู้นำสหรัฐกลับข่มขู่ว่าจะมีการลงโทษกับผู้ที่ไม่รายงานเกี่ยวกับเพื่อนหรือสมาชิกในครอบครัวที่มีแนวคิดหัวรุนแรง

3. ปฏิสัมพันธ์ที่ไม่คำนึงถึงศีลธรรม (Amoral Transactionalism)

ในทัศนะของประธานาธิบดีทรัมป์สหรัฐอเมริกาควรยกเลิกข้อตกลงกับรัฐหรือองค์กรใดๆ ที่ทำให้ผลประโยชน์ของสหรัฐอเมริกาดัน้อยลง โดยไม่ต้องคำนึงว่าการกระทำดังกล่าวจะส่งผลต่อปฏิสัมพันธ์ระหว่างสหรัฐอเมริกากับรัฐอื่นๆ เช่นไร แต่สำหรับประเทศที่มีผลประโยชน์และเป้าหมายร่วมกันกับสหรัฐจะถือว่าเป็นพันธมิตรของสหรัฐอเมริกา ประธานาธิบดีทรัมป์ประกาศว่าสหรัฐอเมริกาคงจะยกเลิกภารกิจของการเป็นผู้นำโลก เนื่องจากในช่วงสองทศวรรษที่ผ่านมาสหรัฐอเมริกาทำหน้าที่ในการเป็นตำรวจโลกเพื่อผลักดันและเผยแพร่ระบอบประชาธิปไตยไปทั่วโลก แต่ผลกลับกลายเป็นสหรัฐต้องแบกรับภาระแต่เพียงผู้เดียว นับตั้งแต่ทรัมป์ขึ้นดำรงตำแหน่งประธานาธิบดีภารกิจในการเป็นตำรวจโลกของสหรัฐอเมริกาคงจะหมดไปอย่างสิ้นเชิง โดยประธานาธิบดีทรัมป์ได้ดำเนินการปรับเปลี่ยนนโยบายต่างประเทศไปสู่โลกทัศน์ที่ว่าความสัมพันธ์ระหว่างประเทศเป็นเรื่องของการต่อสู้แย่งชิงกันระหว่างประเทศ

ต่างๆ อย่างโดดเด่นยิ่ง ประธานาธิบดีทรัมป์มีความเห็นว่าเป็นสิทธิของทุกชาติที่จะแสวงหาผลประโยชน์ให้แก่ตนเอง โดยที่ผลประโยชน์และความมั่นคงของชาติเป็นสิ่งสำคัญที่สุดและเป็นการกิจที่ควรกระทำเป็นอันดับแรก

ประธานาธิบดีทรัมป์ยังระบุว่า ตั้งแต่ทศวรรษที่ 1980 พันธมิตรของสหรัฐอเมริกาเปรียบเสมือนกับนักฉวยโอกาสและเอาเปรียบสหรัฐอเมริกา เนื่องจากประเทศเหล่านี้ได้รับประโยชน์จากความรับผิดชอบและค่าใช้จ่ายของสหรัฐอเมริกา การกระทำดังกล่าวถือเป็นการเอาเปรียบสหรัฐอเมริกาทั้งด้านความมั่นคงและเศรษฐกิจ ดังกรณีพันธมิตรในกลุ่มนาโต้ ประธานาธิบดีทรัมป์มีความเห็นว่านาโต้นั้นล้าสมัย สมาชิกนาโต้ควรปรับปรุงนาโต้ให้มีความทันสมัยและนาโต้ควรขยายบทบาทในการต่อต้านการก่อการร้าย นอกจากนั้นผู้นำสหรัฐยังเรียกร้องให้ประเทศสมาชิกนาโต้เพิ่มงบประมาณแก่นาโต้ เนื่องจากสหรัฐอเมริกาต้องแบกรับภาระกว่าร้อยละ 73 ในการป้องกันประเทศสมาชิกนาโต้ และสำหรับประเทศที่สหรัฐอเมริกาให้การสนับสนุนทางด้านการทหารไม่ว่าจะเป็นซาอุดีอาระเบีย เยอรมนี อิสราเอล ญี่ปุ่น เกาหลีใต้ ประเทศดังกล่าวควรให้การสนับสนุนทางการเงินให้แก่สหรัฐอเมริกา เพราะในขณะที่ประเทศเหล่านั้นมีความเข้มแข็งทางทหาร สหรัฐอเมริกาก็อ่อนแอและมีความมั่นคงน้อยลง

หลักการปฏิสัมพันธ์ที่ไม่คำนึงถึงศีลธรรมส่งผลให้สหรัฐอเมริกาให้ความสำคัญกับกิจการภายในของสหรัฐอเมริกานำดับแรก โดยที่สหรัฐจะลดบทบาทและภารกิจของสหรัฐในกิจการภายนอกประเทศ เช่น การถอนทหารออกจากญี่ปุ่นและเกาหลีใต้ รวมถึงการปรับลดการให้ความช่วยเหลือด้านความมั่นคง โดยสหรัฐอเมริกามอบภารกิจในการป้องกันตนเองคืนแก่ทั้งสองประเทศ ตลอดจนการสนับสนุนให้ญี่ปุ่นและเกาหลีใต้มีอาวุธนิวเคลียร์ไว้ในครอบครอง การดำเนินนโยบายต่างประเทศดังกล่าวของสหรัฐอเมริกาทำให้ภาพลักษณ์การเป็นผู้รักษาความมั่นคงระหว่างประเทศของสหรัฐอเมริกาถูกลดทอนและถูกทำลายลง และจะเป็นการเปิดโอกาสให้สาธารณรัฐประชาชนจีนและประเทศที่มีศักยภาพทางพยายามแข่งขันกันในการขยายอิทธิพลในเอเชีย

4. การสร้างความเข้มแข็งทางทหารขั้นสูง (Extreme Military Strength)

ในการสร้างความเข้มแข็งทางทหารขั้นสูงประธานาธิบดีทรัมป์เรียกร้องให้สหรัฐอเมริกาเพิ่มกองกำลังที่มีขนาดใหญ่และมีประสิทธิภาพสูงขึ้นทั้งทางบก ทางน้ำ และทางอากาศ คณะรัฐบาลประธานาธิบดีทรัมป์สนับสนุนให้สหรัฐอเมริกาเพิ่มศักยภาพทางทหารเพื่อเตรียมความพร้อมในการทำสงครามไซเบอร์และสงครามนิวเคลียร์ ในที่สุดประธานาธิบดีทรัมป์ได้อนุมัติงบประมาณด้านการป้องกันประเทศ คิดเป็นมูลค่า 54 พันล้านเหรียญสหรัฐ สำหรับปีงบประมาณ 2018 สหรัฐอเมริกายังคงมุ่งมั่นในการเสริมสร้างความเข้มแข็งทางทหารโดยการเพิ่มงบประมาณทางทหารขนาดใหญ่ ดังเห็นได้จากการเพิ่มงบประมาณทางทหารสำหรับปีงบประมาณ 2019 เป็น 715 พันล้านเหรียญสหรัฐ และเพิ่มขึ้นเป็น 718 พันล้านเหรียญสหรัฐ สำหรับปีงบประมาณ 2020 สหรัฐอเมริกายังเสนอโครงการพัฒนาระบบป้องกันขีปนาวุธอันทันสมัยเพื่อป้องกันการโจมตีด้วยขีปนาวุธจากรัฐอันธพาล เช่น อิหร่าน เกาหลีเหนือ นอกจากนี้สหรัฐอเมริกาจะใช้ทุกมาตรการเพื่อปกป้องข้อมูลความลับและระบบรักษาความปลอดภัยแห่งชาติของสหรัฐรวมไปถึงการป้องกันภัยคุกคามทางไซเบอร์ สำหรับมาตรการในการพัฒนาความสามารถในการป้องกันการจารกรรมทางไซเบอร์นั้น สหรัฐอเมริกามีแผนการจ้างชาวอเมริกันที่มีความสามารถด้านไซเบอร์มาดูแลปกป้องข้อมูลและระบบรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ แผนการดังกล่าวสะท้อนให้เห็นว่าสหรัฐอเมริกาในสมัยประธานาธิบดีทรัมป์เน้นการสร้างความเข้มแข็งทางทหารเพื่อรักษาความมั่นคงของสหรัฐเป็นสำคัญ คู่ขนานไปกับการมุ่งลดบทบาทสหรัฐอเมริกาในเวทีความมั่นคงระหว่างประเทศ อาทิ บทบาทสหรัฐอเมริกาในนาโต้ ประธานาธิบดีทรัมป์ได้วิจารณ์ นาโต้ว่าเป็นองค์กรระหว่างประเทศที่ล้าสมัยและมีการบริหารที่ไม่เป็นธรรม สมาชิกนาโต้เอาเปรียบโดยอาศัยผลประโยชน์จากสหรัฐอเมริกา รวมทั้งการไม่รับผิดชอบค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่ข้อตกลงระบุว่าชาติสมาชิกจะต้องจ่ายค่าบำรุงสมาชิก (ร้อยละ 2 ของ GDP) มาเป็นงบประมาณของนาโต้ แต่ที่ผ่านมาสหรัฐอเมริกากลับเป็นผู้แบกภาระปกป้องชาติยุโรป ในขณะที่สมาชิกนาโต้กลับมองว่าสหรัฐอเมริกากับนาโต้ต่างร่วมมือกันดำเนินมาตรการด้านความมั่นคงร่วมกันมานาน หากสหรัฐอเมริกาจะปล่อยให้ชาติสมาชิกไร้ภาระเพียงลำพังเป็นเรื่อง

ที่ยากลำบาก เพราะชาติสมาชิกนาโต้ยังต้องพึ่งพาอาศัยสหรัฐอเมริกาในการประกันความมั่นคงของสมาชิกนาโต้ ภายหลังจากเข้าดำรงตำแหน่งประธานาธิบดีผ่านไปครึ่งปี ประธานาธิบดีทรัมป์ได้ปรับเปลี่ยนจุดยืนเรื่องนาโต้และยังเรียกร้องให้ประเทศสมาชิกนาโต้ช่วยกันจ่ายเงินสนับสนุนเพิ่มขึ้นและยังกล่าวอีกว่าประเทศสมาชิกนาโต้ควรจ่ายเงินสนับสนุนอย่างเป็นธรรมแทนที่จะพึ่งพาสหรัฐอเมริกาแต่เพียงฝ่ายเดียว

การปราบปรามกลุ่มรัฐอิสลามและกลุ่มก่อการร้ายอิสลามหัวรุนแรงถือว่าเป็นนโยบายที่สำคัญที่สุดของรัฐบาลทรัมป์ เนื่องจากสหรัฐอเมริกามีทัศนะว่าการก่อการร้ายเป็นภัยคุกคามที่ร้ายแรงที่สุดต่อสหรัฐอเมริกา นับตั้งแต่ปีค.ศ. 2018 รัฐบาลสหรัฐดำเนินดำเนินนโยบายการปฏิรูปคนเข้าเมืองที่เข้มข้นมากขึ้นเพื่อเป็นการคัดกรองบุคคลเข้าประเทศเพื่อป้องกันมิให้เกิดการก่อการร้ายและช่วยให้สหรัฐอเมริกาปลอดภัยยิ่งขึ้น ประธานาธิบดีทรัมป์กล่าวว่าตนรับรู้ถึงสิ่งที่ชาวอเมริกันต้องการและได้เริ่มบังคับใช้กฎหมายคนเข้าเมืองฉบับใหม่ซึ่งจะช่วยให้สหรัฐอเมริกาปลอดภัยและช่วยสร้างงานให้ชาวอเมริกัน พร้อมสัญญาว่าจะเดินหน้าสร้างกำแพงกันชายแดนสหรัฐอเมริกาและเม็กซิโก เพื่อป้องกันการขนส่งอาวุธเถื่อนและยาเสพติด โดยจะนำระบบการตรวจคนเข้าเมืองที่อิงตามหลักคุณธรรมมาใช้เหมือนหลายประเทศทั่วโลก รวมทั้งจะใช้มาตรการที่เข้มงวดยิ่งขึ้นในการปกป้องประเทศจากกลุ่มก่อการร้ายมุสลิม แนวคิดสุดโต่งผ่านกระบวนการคัดกรองคนเข้าเมืองและมีคำสั่งไปยังกระทรวงกลาโหมสหรัฐอเมริกา ให้คิดหาแผนปราบปรามกลุ่มรัฐอิสลามที่ทรัมป์เรียกว่า “เครือข่ายของคณนิติกฎหมาย”

ท่าทีของสหรัฐอเมริกาต่อซีเรียนั้น สหรัฐอเมริกามองว่ารัฐบาลประธานาธิบดีอัสซาดแห่งซีเรียเป็นภัยคุกคามต่อความมั่นคง สหรัฐอเมริกาจำเป็นต้องกำจัดภัยคุกคามนี้โดยสหรัฐอเมริกาดัดสินใจยิงซีปนาวุธ 50 ลูกถล่มฐานทัพอากาศของรัฐบาลซีเรีย ในวันที่ 6 เมษายน ค.ศ.2017 การกระทำดังกล่าวถือเป็นครั้งแรกที่สหรัฐอเมริกาเลือกโจมตี โดยพุ่งเป้าไปยังรัฐบาลซีเรียของประธานาธิบดีอัสซาดโดยตรง โดยก่อนหน้านี้รัฐบาลสหรัฐเน้นให้การสนับสนุนกลุ่มกบฏที่ต่อต้านรัฐบาลซีเรีย ต่อมาในวันที่ 13 เมษายน ค.ศ.2018 สหรัฐอเมริกาได้ยิงซีปนาวุธโจมตีกรุงดามัสกัสส่งผลให้มีผู้ได้รับบาดเจ็บและเสียชีวิต สำหรับบริหารรัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงการต่างประเทศ เร็กซ์ ทิลเลอร์สัน (Rex Tillerson) ระบุว่าอิหร่านมีพฤติกรรมชั่วร้ายและมีเจตนาทำให้เสถียรภาพในตะวันออกกลางสั่นคลอน แม้ว่าก่อนหน้านี้ประธานาธิบดีทรัมป์ได้ประกาศให้มีการทบทวนข้อตกลงนิวเคลียร์กับอิหร่านแล้วก็ตาม

2. นโยบายสร้างสหรัฐอเมริกาให้ยิ่งใหญ่ (Make America Great Policy)

นโยบายสร้างสหรัฐอเมริกาให้ยิ่งใหญ่ คือนโยบายต่างประเทศที่สหรัฐอเมริกาเน้นการกระทำทุกวิถีทาง รวมถึงการใช้เครื่องมือทุกชนิดในการดำเนินความสัมพันธ์ระหว่างประเทศเพื่อจะให้สหรัฐอเมริกากลับมาดำรงสถานะที่ยิ่งใหญ่ และได้รับผลประโยชน์ด้านเศรษฐกิจและความมั่นคงอย่างสูงสุด เครื่องมือในการดำเนินนโยบายต่างประเทศสมัยประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ มีดังนี้

เครื่องมือทางการทูต ประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์นิยมใช้เครื่องมือทางการทูตหลากหลายชนิด ได้แก่ การเจรจา การต่อรองเพื่อให้สหรัฐอเมริกาบรรลุผลประโยชน์สูงสุด อาทิ การเจรจาเพื่อแสวงหาความร่วมมือในเรื่องการต่อต้านการก่อการร้ายและภัยคุกคามจากเกาหลีเหนือ ดังกรณีการโทรศัพท์สายตรงถึงประธานาธิบดีดูเตอร์เตของฟิลิปปินส์ ในประเด็นความมั่นคงของภูมิภาคเอเชีย โดยเฉพาะประเด็นเกาหลีเหนือ การเจรจาทางโทรศัพท์กับนายลี เซียน ลุง นายกรัฐมนตรีของสิงคโปร์ในประเด็นความมั่นคงของเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ รวมถึงการพูดคุยทางโทรศัพท์กับพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา เพื่อเชิญนายกรัฐมนตรีไทยไปเยือนทำเนียบขาว

เครื่องมือทางเศรษฐกิจ สหรัฐอเมริกานิยมใช้เครื่องมือทางเศรษฐกิจที่หลากหลายเพื่อตอบสนองต่อผลประโยชน์ของสหรัฐอเมริกา ทั้งในรูปแบบของเครื่องมือที่ส่งเสริมความร่วมมือทางเศรษฐกิจและเครื่องมือในลักษณะการกีดกันทางการค้า อาทิ การปรับแก้ไขข้อตกลงนาฟต้าโดยการเจรจาฉบับใหม่กับเม็กซิโกและแคนาดาเพื่อให้เกิดผลประโยชน์แก่สหรัฐอเมริกามากที่สุด และหากแคนาดาและเม็กซิโกไม่ยอมปรับเปลี่ยนใหม่สหรัฐอเมริกาก็เป็นฝ่ายที่ถอนตัวออกจากการค้า การประกาศขึ้นภาษีสินค้านำเข้าจากจีน ร้อยละ 25 ในต้นเดือนเมษายน ค.ศ. 2018 การ

ยกเลิก TPP เพื่อกระตุ้นกิจกรรมทางเศรษฐกิจในประเทศ และการสั่งตรวจสอบประเทศที่ทำให้สหรัฐอเมริกาขาดดุลการค้า

เครื่องมือทางการทหาร สหรัฐอเมริกาในสมัยรัฐบาลทรัมป์นิยมใช้เครื่องมือทางการทหารที่หลากหลาย อาทิ การเพิ่มงบประมาณทางการทหาร การเพิ่มอำนาจทางทหาร เช่น การเพิ่มงบประมาณทางการทหารสำหรับปีงบประมาณ 2020 เป็นเงินจำนวน 718 พันล้านเหรียญสหรัฐเพื่อใช้ในการปรับปรุงสมรรถนะอาวุธนิวเคลียร์ การเพิ่มสมรรถนะของซีปนาอาวุธนิวเคลียร์ที่ยิงจากเรือดำน้ำ ไปจนถึงการใช้งบประมาณ 33 พันล้านเหรียญสหรัฐในการจัดการกับภัยคุกคามที่มาจากจีน รัสเซีย รัสเซียอิหร่าน เช่น เกาหลีเหนือและอิหร่าน รวมถึงการปราบปรามกลุ่มรัฐอิสลาม (ISIS) และซีเรีย การใช้เครื่องมือทางการทหารยังขยายครอบคลุมในอัฟกานิสถานโดยสหรัฐอเมริกาได้ทิ้งระเบิด MOAB (Massive Ordnance Air Blast/Mother of All Bombs) ในวันที่ 13 เมษายน ค.ศ. 2017 และการโจมตีฐานทัพอากาศซีเรียเพื่อเป็นการตอบโต้ที่รัฐบาลซีเรียใช้อาวุธเคมีโจมตีเข้าใส่พื้นที่ที่ครอบครองของฝ่ายต่อต้านรัฐบาลอิสลาม ในวันที่ 14 เมษายน ค.ศ. 2018

เครื่องมือทางจิตวิทยา สหรัฐอเมริกาภายใต้การนำของประธานาธิบดีทรัมป์นิยมใช้เครื่องมือทางจิตวิทยาในการกดดัน วิจารณ์ รวมไปถึงสร้างความเสียหายให้กับประเทศ หรือกลุ่มที่เป็นฝ่ายตรงข้ามของสหรัฐอเมริกา ประธานาธิบดีทรัมป์มักจะใช้เครื่องมือทางจิตวิทยาโดยการใช้ทวีตเตอร์ในการวิพากษ์วิจารณ์ กดดัน ประเทศอื่นๆ ดังเช่น การระบุในทวีตเตอร์เพื่อกดดันเกาหลีเหนือด้วยการแสดงแสนยานุภาพทางการทหารของสหรัฐอเมริกา การข่มขู่ว่าสหรัฐอเมริกาสถาปัตยกรรมที่สร้างความเกลียดชังต่างๆ ดังเช่น อิสลามเกลียดเรา (Islam hates us) อิสลามหัวรุนแรง (Radical Islam) ประธานาธิบดีทรัมป์ใช้ประเด็นดังกล่าวสร้างความหวาดกลัวและชี้ให้เห็นถึงภัยคุกคามของการก่อการร้ายที่เขามองว่าเชื่อมโยงกับคำสอนของอิสลาม ภายหลังการเข้าดำรงตำแหน่งประธานาธิบดีสหรัฐ ทรัมป์ยังคงใช้วาทกรรมที่สร้างความเกลียดชังผู้ที่นับถือศาสนาอิสลามต่อไป

ทฤษฎีความสัมพันธ์ระหว่างประเทศสำนักสังคมนิยม สามารถประยุกต์ใช้ในการอธิบายนโยบายต่างประเทศสหรัฐอเมริกาสมัยประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ ดังนี้

1. อนาธิปไตย ประธานาธิบดีทรัมป์มีความเชื่อว่า ระบบระหว่างประเทศเต็มไปด้วยความขัดแย้งและภัยคุกคามต่อสหรัฐอเมริกา หากมีความร่วมมือๆ นั้นจึงจำเป็นต้องไปเพื่อผลประโยชน์สหรัฐเท่านั้น เพื่อเสริมสร้างความมั่นคง อำนาจและความอยู่รอดของสหรัฐ ประธานาธิบดีทรัมป์จึงให้ความสำคัญกับนโยบายอเมริกาเป็นอันดับหนึ่ง เนื่องจากผู้นำสหรัฐเชื่อว่าการดำเนินนโยบายสหรัฐอเมริกาเป็นอันดับหนึ่งจะสามารถสร้างความมั่นคงและผลประโยชน์ให้สหรัฐอเมริกา เห็นได้จากการที่ประธานาธิบดีทรัมป์เพิ่มงบประมาณทางการทหาร เป็นจำนวน 54 พันล้านเหรียญสหรัฐ สำหรับปีงบประมาณ ค.ศ. 2018 และยังคงเพิ่มงบประมาณทางการทหารอย่างต่อเนื่องจนถึง 718 พันล้านเหรียญสหรัฐสำหรับปีงบประมาณ ค.ศ. 2020

2. การประยุกต์ใช้ หลัก 3S (State Self-help and Survival) หลัก 3S ประกอบด้วย

รัฐ (State) รัฐเป็นตัวแสดงหลักในเวทีการเมืองระหว่างประเทศ หลักการนี้การดำเนินนโยบายต่างประเทศสหรัฐอเมริกาจึงใช้ทุกวิถีทางเพื่อให้สหรัฐกลับมาดำรงสถานะอภิมหาอำนาจทั้งในด้านเศรษฐกิจ การทหาร และความมั่นคง นโยบายสหรัฐอเมริกาเป็นอันดับหนึ่งยังเป็นการดำเนินนโยบายที่ให้ความสำคัญกับผลประโยชน์ของสหรัฐอเมริกอย่างสูงสุดโดยการสร้างความมั่งคั่งให้กับชาวอเมริกันเป็นลำดับแรก โดยการเร่งลดภาวะว่างงาน การดึงดูดธุรกิจกลับคืนสหรัฐเพื่อสร้างงานแก่ชาวอเมริกัน การปฏิรูปภาษี เป็นต้น

หลักการช่วยเหลือตนเอง (Self-help) เนื่องมาจากระบบระหว่างประเทศมีลักษณะอนาธิปไตย ฉะนั้นรัฐต้องปกป้องตนเองจากภัยคุกคาม หลักการช่วยเหลือตนเองจึงมีความสอดคล้องกับการดำเนินนโยบายของสหรัฐเห็นได้จากการที่สหรัฐอเมริกาเพิ่มงบประมาณทางการทหารตลอดปีงบประมาณ ค.ศ. 2018-2020 เพื่อพัฒนาอาวุธนิวเคลียร์ให้มีศักยภาพของสหรัฐยิ่งขึ้น และพัฒนาศักยภาพในการจัดการกับภัยคุกคามในโลกไซเบอร์

ความอยู่รอด (Survival) แม้ว่าสหรัฐอเมริกาจะมีศักยภาพมากพอที่จะสามารถอยู่รอดได้ด้วยอำนาจของชาติในทุกๆ ด้าน แต่ประธานาธิบดีทรัมป์มีความต้องการให้สหรัฐอเมริกากลับมายิ่งใหญ่ดังเช่นในอดีต เหตุผลดังกล่าวนำไปสู่การดำเนินนโยบายสร้างสหรัฐอเมริกาให้ยิ่งใหญ่และนโยบายสหรัฐอเมริกาเป็นอันดับหนึ่ง นโยบายทั้งสองล้วนแล้วแต่สะท้อนแนวทางการดำเนินนโยบายที่ตั้งอยู่บนพื้นฐานทฤษฎีความสัมพันธ์ระหว่างประเทศสำนักสังคมนิยม ประธานาธิบดีทรัมป์มีทัศนะว่าสหรัฐอเมริกากำลังเผชิญกับภัยคุกคามที่อันตรายอย่างยิ่งยวด ดังนั้นเพื่อความอยู่รอดสหรัฐอเมริกาจึงจำเป็นต้องจัดการกับภัยคุกคามที่เป็นอันตรายร้ายแรงต่อสหรัฐอเมริกา ที่ประกอบด้วย ภัยคุกคามจากกลุ่มหัวรุนแรงที่อิงอยู่กับศาสนาอิสลาม ภัยคุกคามจากการค้าที่ไม่เป็นธรรม และภัยคุกคามในเรื่องการอพยพย้ายถิ่นที่ผิดกฎหมาย

3. การคำนวณผลประโยชน์เชิงเปรียบเทียบ หากพิจารณานโยบายต่างประเทศสหรัฐอเมริกาสถายประธานาธิบดีทรัมป์ เห็นได้ชัดเจนว่าสหรัฐอเมริกาพิจารณาผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจโดยใช้หลักการคำนวณผลประโยชน์เชิงเปรียบเทียบ ประธานาธิบดีทรัมป์คัดค้านข้อตกลงการค้าเสรีที่สหรัฐเป็นฝ่ายเสียผลประโยชน์ แต่ข้อตกลงการค้าใดที่สหรัฐอเมริกามีเป็นฝ่ายได้เปรียบสหรัฐไม่ริ่ที่จะใช้สถานะอภิมหาอำนาจของตนในการทำข้อตกลงการค้าอื่นๆ เช่นกรณีการแก้ไขข้อตกลงการค้าอเมริกาเหนือหรือนาฟต้า จนในที่สุดสหรัฐสามารถบรรลุข้อตกลงกับแคนาดาและเม็กซิโกในการจัดทำข้อตกลง USMCA ซึ่งส่งผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจแก่สหรัฐจนเป็นที่พอใจ หรือกรณีสหรัฐอเมริกาศึกษาปรับแก้ไขปัญหาการค้าดุลการค้ากับประเทศที่สหรัฐอเมริกาดุลการค้า โดยการประกาศขึ้นภาษีสินค้านำเข้าจากจีน ร้อยละ 25 เมื่อเดือนเมษายน ค.ศ.2018

การคำนวณผลประโยชน์เชิงเปรียบเทียบยังสะท้อนออกมาในทัศนะของประธานาธิบดีทรัมป์ที่ประกาศว่าสหรัฐอเมริกาสถายประธานาธิบดีทรัมป์จะลดบทบาทและภาระในการดูแลความมั่นคงระหว่างประเทศ ประธานาธิบดีทรัมป์กล่าวว่า การดำรงฐานะตำรวจโลกของสหรัฐอเมริกานั้นเป็นการสิ้นเปลืองค่าใช้จ่าย สหรัฐอเมริกายังต้องแบกรับค่าใช้จ่ายทางด้านความมั่นคงแทนรัฐพันธมิตร ด้วยวิธีคิดแบบสังคมนิยมประธานาธิบดีทรัมป์มีความเห็นว่าหากรัฐใดต้องการให้สหรัฐอเมริกาดูแลความมั่นคงให้รัฐนั้นต้องจ่ายเงินให้สหรัฐ ซึ่งสะท้อนชัดเจนถึงวิธีคิดแบบการคำนวณผลประโยชน์เชิงเปรียบเทียบ

4. ระบบระหว่างประเทศ ที่ผ่านมากความเป็นมหาอำนาจของสหรัฐอเมริกา ตั้งอยู่บนรากฐานของกฎหมาย สถาบันและพันธมิตรระหว่างประเทศ ในทัศนะของ ประธานาธิบดีทรัมป์กลับมองว่าสิ่งเหล่านี้ทำลายผลประโยชน์ของสหรัฐและ สหรัฐอเมริกายังได้ผู้นำอย่างประธานาธิบดีทรัมป์ก็พร้อมจะขจัดกฎหมาย สถาบัน ระหว่างประเทศทิ้งหากสิ่งดังกล่าวทำลายและขัดขวางผลประโยชน์ของสหรัฐอเมริกา ประธานาธิบดีทรัมป์มีความเห็นว่ารบบระหว่างประเทศมีเพื่อผลประโยชน์ของรัฐ มหาอำนาจมากกว่ารัฐเล็ก ดังนั้นรัฐมหาอำนาจเช่นสหรัฐอเมริกาก็ต้องเป็นผู้ กำหนดกฎเกณฑ์ กติกาต่างๆ ในระบบระหว่างประเทศ ดังเห็นได้จากการเป็นสมาชิก ในสนธิสัญญาต่างๆ หากการเป็นสมาชิกในสนธิสัญญาใดที่ขัดกับผลประโยชน์ของ สหรัฐอเมริกา สหรัฐพร้อมฉีกสนธิสัญญานั้นทิ้ง เช่น การที่สหรัฐอเมริกาถอนตัวจาก ข้อตกลงปารีส (COP21) เพราะมองว่าภาวะโลกร้อนเป็นเรื่องไม่จริงและขัดขวางการ เติบโตทางเศรษฐกิจของสหรัฐอเมริกา การถอนตัวของสหรัฐจากคณะมนตรีสิทธิ มนุษยชนแห่งสหประชาชาติ ในเดือนมิถุนายน ค.ศ. 2018 เนื่องจากสหรัฐไม่พอใจที่มี การวิพากษ์วิจารณ์นโยบายรัฐบาลประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ ที่แยกเด็กออกจากพ่อแม่ ที่เข้าเมืองโดยผิดกฎหมายที่ชายแดนระหว่างสหรัฐและเม็กซิโก กรณีสหรัฐลาออก จากการเป็นสมาชิกองค์การการศึกษา วิทยาศาสตร์และวัฒนธรรมแห่งสหประชาชาติ (UNESCO) ในเดือนมกราคม ค.ศ. 2019

5. ความนิยมเครื่องมือในการบังคับ (Hard power) มากกว่าเครื่องมือใน การโน้มน้าว (Soft power) ประธานาธิบดีทรัมป์เชื่อว่าการดำเนินนโยบาย ต่างประเทศที่ใช้เครื่องมือในการบังคับส่งผลดีต่อสหรัฐอเมริกามากกว่าการใช้ เครื่องมือในการโน้มน้าว อันเนื่องมาจากเครื่องมือในการโน้มน้าวเป็นนโยบายที่ สิ้นเปลืองงบประมาณและเสียเวลา ด้วยสมรรถนะทางทหารของสหรัฐอเมริกาก็มี เหมาะสมอย่างยิ่งในการดำเนินนโยบายที่เน้นการใช้เครื่องมือในการบังคับ

6. ลั ก ษ ณะ เอก ภา คี นิ ย ม (Unilateralism) ม า ก ก ว ่า พ หุ นิ ย ม (Multilateralism) อันเนื่องมาจากประธานาธิบดีทรัมป์มีความเห็นว่าการเจรจาใน ระดับพหุภาคีจะทำให้ผลประโยชน์สหรัฐถูกลดทอนเนื่องมาจากต้องมีการเจรจา ต่อรองผลประโยชน์ของหลายฝ่ายย่อมส่งผลให้สหรัฐอเมริกามีต้องปรับลดผลประโยชน์

บางส่วนลง ประธานาธิบดีทรัมป์เชื่อว่าด้วยสถานะอภิมหาอำนาจของสหรัฐอเมริกาจะสามารถกดดันประเทศคู่แข่งได้มากกว่า เพื่อให้สหรัฐอเมริกาเก็บเกี่ยวประโยชน์อย่างสูงสุด ดังนั้นสหรัฐอเมริกายกได้การนำของประธานาธิบดีทรัมป์จึงขึ้นขอบแนวทางเอกภาคินิยม

7. การลดทอนค่าใช้จ่ายและการถ่วงดุลอำนาจ (Retrenchment and offshore balancing)

Retrenchment คือ การลดทอนค่าใช้จ่ายโดยสหรัฐอเมริกาถอนตัวออกจากภาระและความช่วยเหลือที่ไม่จำเป็น เช่น ค่าใช้จ่ายที่สหรัฐแบกรับในนาโต หรือ พันธกรณีในการเป็นหลักประกันความมั่นคงให้กับประเทศพันธมิตรหลัก เช่น ญี่ปุ่น เกาหลีใต้ หากประเทศพันธมิตรอยากให้สหรัฐอเมริกาดูแลความมั่นคงประเทศพันธมิตรนั้นควรให้งบประมาณทางการทหารแก่สหรัฐ ส่วน offshore balancing คือ การที่สหรัฐอเมริกาให้อำนาจกับพันธมิตรในภูมิภาคต่างๆ ในการทำหน้าที่เป็นถ่วงดุลอีกประเทศหนึ่งเพื่อลดทอนค่าใช้จ่ายของสหรัฐอเมริกา สองกลไกนี้เป็นแนวทางที่ประธานาธิบดีทรัมป์ใช้ในการดำเนินนโยบายต่างประเทศเพื่อรักษาผลประโยชน์และมุ่งพัฒนาความแข็งแกร่งของอเมริกาจากภายใน ประธานาธิบดีทรัมป์พุ่งเคืองต่อภาระที่สหรัฐต้องแบกรับในฐานะอภิมหาอำนาจ ทรัมป์ไม่เห็นด้วยที่สหรัฐอเมริกาคิดมั่นที่จะช่วยเหลือประเทศพันธมิตรที่ร่ำรวยโดยเฉพาะญี่ปุ่น และมีความคิดว่าสหรัฐควรได้รับสิ่งตอบแทนสำหรับการทุ่มเทสรรพกำลังในการปกป้องพันธมิตร

8. การเกี่ยวพันเฉพาะเรื่องเฉพาะรัฐ (specific engagement)

ประธานาธิบดีทรัมป์ประสบความสำเร็จของประธานาธิบดีโอบามาในการดำเนินนโยบายเกี่ยวพันในทุกกรณีว่า สหรัฐอเมริกาต้องแบกรับภาระความรับผิดชอบที่ไม่จำเป็น ประธานาธิบดีทรัมป์เห็นว่าสหรัฐอเมริกาไม่มีความจำเป็นต้องเกี่ยวพันกับประชาคมโลก การเกี่ยวพันโดยเน้นไปที่สหรัฐอเมริกาคือหลักจกทำให้สหรัฐเก็บเกี่ยวผลประโยชน์มากกว่า สหรัฐอเมริกาไม่สนใจว่ารัฐที่สหรัฐอเมริกามีปฏิสัมพันธ์ด้วยนั้นมีลักษณะการเมืองการปกครองรูปแบบใด หากการเกี่ยวพันกับรัฐนั้นนำมาซึ่งผลประโยชน์ต่อสหรัฐก็สามารถมีปฏิสัมพันธ์ได้

สรุป

การดำเนินนโยบายต่างประเทศสหรัฐอเมริกาในสมัยประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ มีลักษณะสำคัญคือ การมุ่งแสวงหาผลประโยชน์แห่งชาติโดยสหรัฐอเมริกาต้องทำทุกวิถีทางเพื่อความมั่นคงและความอยู่รอดของประเทศ ประธานาธิบดีทรัมป์มีความเชื่อว่าผลประโยชน์คือ อำนาจ โดยอำนาจเป็นทั้งเป้าหมายและวิถีทาง สถานะอนาธิปไตยของระบบระหว่างประเทศจึงเป็นภัยคุกคามต่อความมั่นคงของสหรัฐอเมริกา ความอยู่รอดจึงเป็นเป้าหมายสูงสุดและยังถือเป็นผลประโยชน์หลักของสหรัฐอเมริกาภายใต้การนำของประธานาธิบดีทรัมป์ การบรรลุวัตถุประสงค์ดังกล่าวจำเป็นต้องใช้อำนาจเป็นเครื่องมือ ในส่วนโลกทัศน์ของผู้มีบทบาทในการกำหนดนโยบายต่างประเทศของสหรัฐอเมริกาก็มองว่า สภาพอนาธิปไตยของระบบระหว่างประเทศเป็นภัยคุกคามต่อความมั่นคงของรัฐ เมื่อมองทัศนในการมองสภาพความสัมพันธ์ระหว่างประเทศมีลักษณะดังกล่าว สหรัฐอเมริกาในสมัยประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ จึงดำเนินนโยบายต่างประเทศที่มุ่งเน้นการปกป้องผลประโยชน์ของตนเป็นสำคัญมากกว่าการคำนึงถึงความร่วมมือหรือการแสวงหาผลประโยชน์ร่วมกัน แม้ว่าจะต้องละเลยศีลธรรม จริยธรรม หรือกฎเกณฑ์ระหว่างประเทศ ดังนั้นนโยบายต่างประเทศสหรัฐอเมริกาสมัยประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ จึงปรากฏแนวคิดของทฤษฎีความสัมพันธ์ระหว่างประเทศสำนักสังคมนิยมอย่างชัดเจน

เอกสารอ้างอิง

- Thomas Adamson. (2019). “**U.S. and Israel officially withdraw from UNESCO.**” PBSO News Hour. Retrieved from <https://www.pbs.org/newshour/politics/u-s-and-israel-officially-withdraw-from-unesco>
- Basu, R. (Ed.). (2012). *International politics: concepts, theories and issues*. **SAGE Publications India.**
- Brown, C., & Ainley, K. (2009). *Understanding international relations*. **Macmillan International Higher Education.**
- Dawn Johnsen. (2017). “**The Lawyer’s War: Counterterrorism from Bush Obama to Trump.**” Foreign Affairs. Retrieved from <https://www.foreignaffairs.com/reviews/review-essay/2016-11-22/lawyers-war>
- Gordon Lubold. (2009). “**Military Budget World Rise by \$ 33 Billion in Trump’s 2020 Proposal.**” The Walt Street Journal. Retrieved from <https://www.wsj.com/articles/military-budget-would-rise-by-33-billion-in-trumps-2020-proposal-11552331116>
- Hastedt, G. (2016). Readings in american foreign policy : Problems and responses. Lanham, Maryland: **Rowman & Littlefield.**
- Ivo H. Daalder & James M. Lindsay. (2003). “Power and Cooperation: An American Foreign Policy the Age of Global Politics.” **Agenda for the Nation**. Washington D.C.: The Brookings Institution.
- Jackson, R., Sorensen, G., & Moller, J. (2019). Introduction to international relations: theories and approaches. Oxford University Press, USA.
- Karina V. Korostelina. (2016). **Trump Effect**. New York: Routledge.

- Kevin Liptak. (2018). **“Trump administration finally announces Russia Sanctions over Election meddling.”** CNN Politics. Retrieved from <https://edition.cnn.com/2018/03/15/politics/russia-sanctions-trump-yevgeniy-viktorovich-prigozhin/index.html>
- Mark Hensch. (2016). **“Trump: I would want to protect Saudi Arabia.”** The Hill. Retrieved from <https://thehill.com/blogs/ballot-box/presidential-races/264748-trump-we-made-iran-a-power>
- National Security & Defense. (2018). **“President Donald J. Trump’s Foreign Policy Puts American First.”** Retrieved from <https://www.whitehouse.gov/briefings-statements/president-donald-j-trumps-foreign-policy-puts-america-first/>
- Ron Paul. (2017). **“Trump’s foreign policy: An Unwise Inconsistency?,”** Retrieved from <https://www.thenewamerican.com/reviews/opinion/item/25199-trump-s-foreign-policy-an-unwise-inconsistency>
- The Guardian. (2017). **“Defiant Donald Trump confirms US will recognise Jerusalem as capital of Israel.”** Retrieved from <https://www.theguardian.com/us-news/2017/dec/06/donald-trump-us-jerusalem-israel-capital>
- The Guardian. (2017). **“It’s an honour to be with you: Trump and Putin meet at G20 in Hamburg.”** Retrieved from <https://www.theguardian.com/world/2017/jul/07/donald-trump-and-putin-exchange-handshake-at-g20-summit-in-hamburg>
- The Heritage Foundation. (2018). **“Did Trump Really Beat ISIS?”** Retrieved from <https://www.heritage.org/middle-east/commentary/did-trump-really-beat-isis>

- William McCants. (2016). **“Realist or neocon? Mixed messages in Trump advisor’s foreign policy vision.”** Markaz. Retrieved from <https://www.brookings.edu/blog/markaz/2016/07/19/realist-or-neocon-mixed-messages-in-trump-advisors-foreign-policy-vision/>
- Zachary Cohen. (2017). **“Trump proposes \$54 billion defend spending hike.”** CNN. Retrieved from <https://edition.cnn.com/2017/03/16/politics/donald-trump-defense-budget-blueprint/index.html>